

ACC. N:R M. 13612:1-6.

Landskap: *Småland* Upptecknare: *Gunnar Eriksson, Odensjö*
Härad: *Västbo* Berättare: " " "
Socken: *S. Ummeryd m. fl.* Berättarens yrke: *lantbr.*
Uppteckningsår: *1955* Född år *1888* i *Fängaryd*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Jakt och djurfångst. s. 1-6.

LUF 101.

Skriv endast på denna sida

ACC. N:R M. 13612: 1.

J. Nunnaryds sv.
m. fl. s. v.
Västbo l. h.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Luf 101

1

Wargjakt förskom huvudsakligen med skallgång
när någon varg hade varit synlig ordnades jänast
skallgång skallfogden sände jänast budkarle runt om
i byarna så di måtte uppa mangrant garnen sattes
ut där det var lämpligast vid vardera av ändam
are garnen stod skyttarna så ställes drevkararna
ut i mycket stora låge som drog ihop sig mer och mer
ju närmare dom kom garnen den siste vargen
som sköts här var i Färgaryds församling på 1860
talet drevkararna var utrustade med grova träppar
s. k. skallpåkär när dom kom fram med skallen
i varjen låge i garnen så skulle alla skallarna
gå fram till garnen där varjen låge i slå ett
slag var på vargen med sin skallpåk många
slag nog ganska hårt för fiendskapen mellan
vargen och människor var ganska stora på den
tiden

ACC. N:R M. 13612:2.

Skallfogden utråg en del underfogdar som skulle
va skallfogden bejätpliga när skallen skulle ordnas
hallelsen skedd mest med luddkarle ibland
lärtas hallelsen upp i kyrkan folk gick mangroni
ut i skall för vagen var allas fiende.
Pär jagades mest genom skallgång den bedrens
mest när det var spårnö än i dessa dagar
bedrens jakt på pär genom skallgång ofta brände
det att när vi skallade pär å han blev bröt ansat
att han gick i gryt då fick dom röka ut den
annora användes grythundar för användes
rävsaxar vilket var ett grymt djurplageri det
berättas om en person som lagt ut en rävsax
å tom dagen efter å skulle vettja pären då hadde
pären kommit i saven med den ena framfötten
å bitit av den foten som var i saven å sedan
gäte sin väg på tre ben även föngades pär med trana
dispesade en päls rätt högt å sette vettet rätt högt.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

2

ACC. N:R M. 13612:3.

och skulle ta betet så blev den hängames på den
spetsiga påsen han skulle hänga så högt så den inte
nådde marken med fötterna. Så då kunde han
klara sig ett grynigt djurplägeri.
Hodjier har här ej varit gälla om man för en fjärr åren
är sedan var där ett hodjier rymligt i St. församling
i Småland då var där en jägare som sköt flera
skott i buvudet på det på nära håll men det bekom
det inte det minsta utan förlorade sin vandring
som om ingenting hänt. Älg har förekommit
i många år men den har inte jagats här förrän 30-
40 år. Utbaka jakten bedrivs mest med skolegång.
Flera byar gå ihop så ställer dom ut lämpliga spiltor
på var dom vet dom har älg inne så börja skallen
många gånger händer det att älgan har gått ut just
som drövel skall börja då är det bara till å börja
för en ny skall då kan det lyckas bättre.
jakt på älg med hund har ej förekommit här.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

3

ACC. N:R M. 13612: 4,

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

4

Rådjurens furs här får närovarande ganska gott om-
dom jagas mest med hund som rådjuren är ganska
skugga så kan någon smygjakt knappast förekomma
Utter är mycket sälynt så någon jakt förekommer
Sällan. Säl furs ingen här.

Grävling jagas här huvudsakligen med Grythund
Saxar är numera fjärfjundra
Kare förekommer här såväl Svensk som Tysk kare
den jagas mest av med långbenade stövare den
jagas såväl på barmark som på spårsmå jakt
förekommer sällan på nattetid jakt vid Guse är
förbjudet. Rapphöns förekommer rätt sälynt
jaktten företogs när Rapphönsfloken stög upp då
skäl man dem i klyften snarar fösekom för många
är tillbaka om är det förbjudet.

Fjäder fösekom rätt talrikt för 50-60 år sedan
nu har den minskat betydligt sen som började
med fågelstudera

Förr sköt dom mycket Gäder på Spel helst
om våren om hösten gick dom ut i Skymningen
ut å spiade dom det då hette så tvörde man
var dom satte sig så märte man ut rikningen
i det närmaste var dom satte sig så gick man
Lyst därifrån så när det var varmiskt på hadde
dom en hög jord av grov slätsad så lade dom
Småhuggen Gärred å lade den i korjen å den
bars på en lång släng när dom kommit in
i skogen så tände dom på Gärveden så när
dom tände eld på Gärveden så lyst det upp
skogen runtomkring så när dom kom där Gäderna
satt så sköt dom di kunde skjula flera skote
för Gäderna flyger inte för skote det jäksättet
var mycket spännande å intressant minnera
är det förtjudet. Orre har förekommit rätt så tal-
rikt här för 50-60 år sedan då sköts här mycket
för budvan

ACC. N:R M. 13612:6.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

6

Man satte upp bulvanen i en stor bjäcks på en
lång stång så låg skytten väl dald i en rikskog
så var där en som stövade omkring i markerna
å skrämd upp dem så när som såg bulvanen
så gällt som i närheten av bulvanen så var skytten

färdig å berassa på. Själfägel fins mycket sparsamt
huruvida bligen gräsand är det enda som jagas.

Rovfågel är såväl hönsök som spårök strängt
efterhållen men mera användes hönsök fällorna
är av groft garn med nätmaskor längs av gran
galvaniserad järntråd så fins där en fjäder som
man spänner på när höken står på betet i fällan
så står rygarna ihop så är höken fast

jaktmarker. Torpare och arendatorer hadde ingen jakttill-
stånd därhitt. Löfte. Fjölfskytte. Fästkom för
många är tillbaka då passade dem på när
dem var rädda att markägaren var borta
men mera. Fästkommer. Fällan. Fjölfskytte